
 CONSORZIO DEL BACINO IMBRIFERO DEL FIUME TRONTO -ASCOLI PICENO 

          Proposta assemblea generale 20/12/2024 

 
Argomento n.ro 4 o.d.g. Assemblea Generale 20/12/2024. 

Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 e triennale  

               2025 – 2026 - 2027 con annessa relazione e programma degli investimenti (proposta con atto  
               del Consiglio Direttivo n. 155 del 29/11/2024 

  PARERI 
ART.49 - COMMA 1 - D.LGS. N.267/2000 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA e CONTABILE 
  

  
VISTO: Si esprime, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE 
Ascoli Piceno lì, 2/12/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                F. to Gasparrini Enrico 
VISTO: Si esprime, in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE 
Ascoli Piceno lì, 2/12/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F. to Gasparrini Enrico 

Proposta di deliberazione 
 

In apertura di seduta il Presidente Contisciani  ….. 
 
 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 

Dato atto che la proposta è stata messa a disposizione dei sig.ri Rappresentanti dall’1/123/2023, sia con 
deposito nella segreteria consorziale che a disposizione sul sito internet del Consorzio all'indirizzo 
www.bimtronto-ap.it nella home page. 
 
Visto il progetto di bilancio di previsione triennale 2025- 2027 proposto ai sensi degli artt..11 e 20 del vigente 

Statuto, la relazione finanziaria con il programma degli investimenti, delle alienazioni e degli acquisti di beni e 

servizi, proposto dal Consiglio Direttivo con atto n. 155 del 29/11/2024;   

Vista la Legge 959/1953; 

Visti gli artt. 8 e 9 del vigente Statuto del Consorzio; 

Dato atto che l’ufficio ha predisposto il progetto di bilancio triennale 2025 - 2027 con annesso programma degli 
investimenti redatto secondo la struttura del Decreto Legislativo 118/2011 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

Che il documento previsionale viene redatto in osservanza sia delle norme di contabilità pubblica 

"armonizzate" di cui al citato Decreto Legislativo n.118/2011 e sia come proposta di programma degli 

investimenti ai sensi della Legge 959/1953 istitutiva dei Consorzi Bim; 

Dato altresì atto che dall'anno 2016, il Bim pur non essendo organismo strumentale e/o ente strumentale dei 

Comuni consorziati nel senso letterale e giuridico dei termini, adotta la nuova contabilità legate alle norme del 

citato D. Lgs. vo 118/2011 e di conseguenza nuovi schemi di bilancio e di rendiconto. 

Constatato che il progetto proposto contiene la “universalità” delle entrate e delle uscite per le quali si 

presumono il loro verificarsi e che si ritiene di accertare e d’impegnare nel corso dell’anno 2025 e del bilancio 

triennale 2025/2027 sulla base delle attuali previsioni definitive del corrente anno; 

Considerato e verificato che: 

http://www.bimtronto-ap.it/


1 
 

- il Consorzio si avvale fin dall’origine di personale (a tempo determinato di cui all’ art. 110 del D. Lgs. 267/2000 
ed a tempo indeterminato) pari a complessive due unità con orario a tempo parziale; 

- Che la proposta di bilancio 2025 e seguenti contiene la previsione di spesa per una unità di personale a 
tempo indeterminato con orario pieno; 

-     il Consorzio non ha mutui passivi in ammortamento né si prevedono prestiti passivi nel corso del corrente  
      esercizio e pluriennale 2025/ 2027; 

nel Bilancio è fatta la previsione per la concessione di mutui ai Comuni Consorziati e ad altri Enti; 
 

Che non è stato previsto il fondo pluriennale vincolato sia di parte corrente che di parte capitale di cui alla 
nuova normativa di cui al D. Lgs. vo 118 in quanto, allo stato attuale, avendone la facoltà, sarà individuato e 
disciplinato per l’anno 2024 entro il 31/3/2025 con conseguente adozione delle variazioni di esigibilità che si 
prospetteranno; 
 
Visto l’art. 8 del vigente Statuto che alla lettera h) attribuisce alla competenza dell’Assemblea “la 
determinazione in sede di approvazione del bilancio di previsione dell'attribuzione delle indennità di carica  
e/o dei gettoni di presenza spettanti ai rappresentanti, tenendo presente la legislazione in materia” già stabilite 
con proprio atto n. 7 del 4/12/2020; 
 
Ritenuto di confermare le predette indennità e gettoni di presenza nelle misure in atto; 
 
Fatta propria la relazione predisposta dal Consiglio Direttivo con l’atto n. 155/2024 suindicato; 
 
Assunto il parere favorevole di questo Segretario Consortile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. vo n. 
267 del 18.08.2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. xx del xx/12/2024 
 
Sentiti Il Presidente che dà lettura dei punti salienti della relazione al bilancio di previsione 2025/2027, e gli 
interventi dei Rappresentanti ……………………….., ai quali risponde il Presidente;   
 
Chiusa l’esposizione, poiché nessun’altro dei presenti ha chiesto di intervenire, viene, da parte del Presidente, 
sottoposta a votazione la proposta che risulta approvata a…………… con voti espressi palesemente dai 
…………………rappresentanti presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

1.di approvare la premessa narrativa; 
 

2.di approvare, come approva, il bilancio di previsione triennale 2025/2027 redatto secondo le norme " 
armonizzate" di cui al D. Lgs. vo n. 118/2011 e s. m. i. sia di competenza (triennale) che di cassa (esercizio 
2025), con le spese indicate per missioni e programmi e che si compendia nelle risultanze finali di cui 
appresso:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

ENTRATE: 
 

 
TITOLO TIPOLOGIA 

 

 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI PRESUNTI 

AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2024 

 PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2024 

 

Previsioni 

dell'anno 2025 

Previsioni 

dell'anno 2026 

Previsioni dell'anno 

2027 

 

 Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 

Fondo pluriennale vincolato 
per incremento di attività 

finanziarie 

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione 

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente 

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità 

Fondo di cassa al'1/1/esercizio di 
riferimento 

previsioni di 

competenza 

previsioni di 

competenza 

previsioni di 

competenza 

previsioni di 
competenza 

previsioni di 

competenza 

previsioni di 

competenza 

previsioni di cassa 

895.040,86 

 
455.900,88 

 
0,00 

 
213.577,00 

0,00 

0,00 

2.991.869,83 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

0,00 

0,00 

3.500.000,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

 
0,00 

0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

10000 

TITOLO 1 

Entrate correnti di natura 
tributari a, contributiva e 

perequativa 

0,00 previsioni di 

competenza 

previsioni di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

 

20000 Trasferimenti correnti 898.534,06 previsioni di competenza 978.396,72 46.000,00 30.000,00 30.000,00 
TITOLO 2                                                                                                                                                    previsioni di cassa                                                                 956.534,06       944.534,06 

 

30000 Entrate extratributarie 49.940,00 previsioni di competenza 1.397.469,00 1.350.510,00 1.383.925,00 1.400.596,00 

TITOLO 3 
                                                                                                              previsioni di cassa   1.360.469,00     1.350.510,11 

  

40000 Entrate in conto capitale 360.000,00 previsioni di competenza 1.315.000,00 955.000,00 955.000,00 955.000,00 
             TITOLO 4                                                                                                                                                 previsioni di cassa                                                   1.315.000,00    1.315.000,00 

 

50000 

TITOLO 5 

Entrate da riduzione di 
attività fin anziarie 

0,00 previsioni di 

competenza 

previsioni di cassa 

1.280.300,00 

2.032.927,62 

1.250.000,00 

1.250.000,00 

1.250.000,00 1.250.000,00 

 

60000 

TITOLO 6 

Accensione prestiti 0,00 previsioni di 

competenza 

previsioni di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

 

70000 

TITOLO 7 

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/ cassiere 

0,00 previsioni di 

competenza 

previsioni di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

 

90000 Entrate per conto terzi e partite di 271.721,83 previsioni di competenza 542.000,00 542.000,00 542.000,00 542.000,00 
               TITOLO 9  giro                                                                                                                 previsioni di cassa                                         542.000,00            813.721,83 

TOTALE TITOLI 1.580.195,89 previsioni di competenza 5.513.165,72 4.143.510,00 4.160.925,00 4.177.596,00 

previsioni di cassa                                             6.206.930,68               5.673.766,00 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.580.195,89 previsioni di competenza 7.077.684,46 4.143.510,00 4.160.925,00 4.177.596,00 

previsioni di cassa           9.198.800,51             9.173.766,00 

 
 



3 
 

SPESE: 
 
 

 
MISSIONE, 

PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI 

PRESUNTI AL 

TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 

2024 

 PREVISIONI 

DEFINITIVE 

DELL'ANNO 

2024 

 

Previsioni 

dell'anno 

2025 

Previsioni 

dell'anno 

2026 

Previsioni 

dell'anno 

2027 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 Spese correnti 1.481.330,12 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

3.609.949,18 1.317.912,89 1.319.523,34 1.313.921,89 
  25.809,00 25.809,00 25.809,00 
 0,00 0,00 0,00 0,00 

 3.292.856,34 2.899.003,80   

TITOLO 2 Spese in conto 
capitale 

755.095,47 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

1.585.435,28 1.033.597,11 1.049.401,66 1.071.674,11 

  40.000,00 40.000,00 40.000,00 
 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1.507.035,28 1.788.580,20   

TITOLO 3 Spese per 
incremento di 

0,00 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

1.340.300,00 1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 

attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 
 0,00 0,00 0,00 0,00 

 1.310.000,00 1.250.000,00   

TITOLO 4 Rimborso prestiti 0,00 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 
  0,00 0,00 0,00 
 0,00 0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00   

TITOLO 5 Chiusura 
Anticipazioni 

0,00 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ricevute da istituto  0,00 0,00 0,00 

tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

 0,00 0,00   

TITOLO 7 Spese per conto 
terzi e 

7.200,00 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

542.000,00 542.000,00 542.000,00 542.000,00 

partite di giro  0,00 0,00 0,00 
 0,00 0,00 0,00 0,00 

 548.600,00 549.200,00   

TOTALE 
TITOLI 

2.243.625,59 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

7.077.684,46 4.143.510,00 
65.809,00 

4.160.925,00 
65.809,00 

4.177.596,00 
65.809,00 

 0,00 0,00 0,00 0,00 

 6.658.491,62 6.486.784,00   

 2.243.625,59 previsione di competenza 

di cui già impegnato 

di cui fondo pluriennale 
vincolato 

previsione di cassa 

7.077.684,46 4.143.510,00 4.160.925,00 4.177.596,00 

TOTALE GENERALE 
SPESE 

 
0,00 

65.809,00 
0,00 

65.809,00 
0,00 

65.809,00 
0,00 

 6.658.491,62 6.486.784,00   

 
3. di approvare, come approva, la relazione al bilancio di previsione 2025/2027 proposta dal Consiglio Direttivo  

con provvedimento n. 155 del 29/11/2024 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, il 

programma degli investimenti (art. 8 dello Statuto), il piano delle alienazioni del patrimonio consorziale, il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi e quello annuale degli incarichi (studio, ricerche, 

consulenze, ecc. di cui all’art. 3, comma 55, della l. n. 244/2007) contenuti nella predetta relazione al bilancio;  

4. dare atto: 

a) che il fondo di riserva ordinario 2025 di cui alla missione 20 programma 01 è stato previsto in € 
13.587,81 pari allo 1,04% delle spese correnti, ed è nei limiti di quanto previsto dall’art. 166 del D. Lgs. vo n. 
267/2000 (0,30% minimo – massimo 2%) anche per i successivi anni 2026 e 2027 risultante in € 1.04%; che 
il fondo di riserva di cassa per € 120.000,90 ed è pari al 2,06% (minimo 0,20% delle spese finali); 
b)  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante esclusivamente la parte corrente e in conto capitale non 
viene previsto in quanto, allo stato attuale, tutte le entrate vengono accertate in termini di cassa e per le quali 
non sono previsti residui attivi che possano dare origine alla formazione del fondo crediti che per ciascuno 
degli anni dal 2025 al 2027; 
c)         che il Consorzio non si trova nelle situazioni di: anticipazione di cassa, né utilizza entrate in termini di 
cassa vincolate per il soddisfacimento di altre spese;  
 



4 
 

5. di confermare nelle misure in atto e a decorrere dall’ 1/1/2025 l’indennità di funzione al Presidente nella 
misura mensile di € 1.803,47 da corrispondere dal giorno venticinque del mese di maturazione; di assegnare 
a ciascun componente del Consiglio Direttivo in € 170,00 l’indennità di funzione mensile con una riduzione 
pari ad € 34,00 per ogni riunione del Consiglio Direttivo; di stabilire in € 36,15 al lordo delle ritenute di legge il 
gettone di effettiva presenza da corrispondere a ciascun componente dell'Assemblea Generale parificando 
detta misura a quanto previsto per i consiglieri comunali dei Comuni da 30.001 a 250.000 abitanti. 

 

Con successiva votazione …………., espressa per alzata di mano dai …….. presenti e votanti, delibera, di 

dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del 

Decreto Legislativo n.ro 267/2000. 

Essendo esauriti l’esame degli argomenti posti all’ ordine del giorno, la riunione viene sciolta alle ore ……. 

del giorno 20/12/2024. 

 

Il presente atto deliberativo assume il n.ro   /2024. 


